
 
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 

 

Determinazione dirigenziale n. 80 del 2.8.2023 

 

Oggetto: Centro Visita del Parco (Rezzoaglio) - apertura periodo estivo 2023 
 

 
Considerato che a breve verrà inaugurato presso il centro visita del Parco in Rezzoaglio uno 
spazio espositivo dedicato al lupo in Liguria, inserito nel progetto lupo promosso dal GAL 
VerdeMare Liguria, con bando apposito e capofila di progetto e attuatore ente Parco 
dell’Antola; 
 
Visto che la realizzazione degli allestimenti è stata realizzata dalla società Il Piviere con sede 
in Gavi (AL), incaricati direttamente dal Parco dell’Antola, capofila del progetto; 
 
Ravvisata l’opportunità, in vista dell’evento, ma anche per fornire un migliore servizio di 
informazioni turistiche in Val d’Aveto, aprire, come per gli anni passati, nel mese di agosto e 
settembre il Centro Visita; 
 
Considerata l’urgenza e l’opportunità di provvedere con personale immediatamente 
operativo e in grado anche di valorizzare al meglio l’allestimento sul lupo di cui ai capoversi 
precedenti; 
 
Vista la proposta inoltrata dalla società Il Piviere agli atti prot. 902 del 2.8.2023 e 
precisamente: 

- apertura mese di agosto: tutti i mercoledì dalle ore 10 alle ore 17 e giovedì, venerdì, 
sabato e domenica dalle ore 9 alle ore 16 per un totale di euro 2200 iva compresa, a 
partire da mercoledì 9 agosto p.v.; 

- apertura mese di settembre: venerdì, sabato e domenica (fino al 17/9) dalle ore 9 alle 
16 per un totale di euro 900 iva compresa 

per un importo complessivo di euro 3100 iva compresa; 
 
Ravvisata l’opportunità di accogliere la proposta, incaricando la Società Il Piviere del presidio 
Centro Visita per un totale complessivo di euro 3100 iva compresa, secondo le modalità di 
cui sopra; 
 
Visto il codice di bilancio 20065 che presenta sufficiente disponibilità;  
 
RICONOSCIUTA LA PROPRIA COMPETENZA E RICHIAMATI: 
l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 
l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e modifica 
la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972;  
il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che definisce le 
modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 convertito con modificazioni 
in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA; 



 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in precedenza: 
 
di incaricare la società Il Piviere del presidio e punto info nel Centro Visita del Parco in 
Rezzoaglio nonché l’apertura del “Centro del Lupo” una volta allestito ed ultimato, secondo le 
modalità e gli orari descritti dettagliatamente in premessa, per un importo complessivo di 
euro 3100,00 iva compresa; 
 
di utilizzare i fondi disponibili sul codice bilancio  20065 del 2023. 
 
. 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO    
             (Dott. Paolo Cresta) 

 
 


